
2|{'1

t
t

i i i l; i1;:i.
i.a"tli...1 SUBARU FORESTER

fr$.

Comfort
Lineartronic

221 km/h:8 .5  l /1OOkm
Cena od 989 000Kč

r l

=.j_-

samočinně uzavřít vněiší oknů, pokud

iste byti nuceni vléci se za kouřící starou
Aví...To rozhodně ne.

Velká část uživatelů ďe s rostoucími
kilometry stáe více nacháze|a ve voze
za|íbení. Postupem doby mnozí z nich
zapomněli na nedostatlT ve yýbavě a ra-
ději si užívďi působý jízdní projev, ne-
srovnate|rrý snad s ničím, co tehdy tato
tÍída nabíze|a' Tak poddajný podvozek
a k tomu překvapivá ovladate|rrost, to
byla kombinace jinde nevídaná, prémi-
ové znač|<y ne*yjímaje.

VÍcE PoHoDLÍ
Výše uvedené mezery ve výbavě a prove-
dení kabiny jsou od letoška již mintrlog
tí.Vše lyřešil příchod nové, v poťadí ilž
4.generace.U ní se ýrobce na uvedenou
oblast zaměřil a výsledek je minimákrě
na prvni pohled hodně přesvědčiÝY.Jak

už to u japonskýchznačekbývá. oč méně
individualizace vŮznabízí,o to více výba.
lry je ve standardu. Samočinná kJimatiza.
ce je ve Foresteru nynívždy.Pokud navíc
zvolíte druhou neinižší Úbavu Comfort,
bude ta umět nastavit inďviduálně tep
lotu pro pravou a levou část kabiny. Po
dobně lyhřívání sedadel je součástí už
zildadnl vybavy Active. Usnadnit každc>
denní život mohou také elektricky ovlá.
dané 5 ' dveře'V sérid ie mají vždy ýbaly
Executive a Sport.V provedení Comfort
jsou k ďspozici pouze v kombinaci s tes-
tovaným motofem 2.0XT. Sice nabízejí
možnost programování jejich míry ote-
vření, avšak i v té neiryšší jsou stále přfuš
títzko, takže i pruměmě rzrostlí iedinci
mužské populace risl-ují př1 nakJádání
zavazar|e\ nepříjemný kontakt s nimi.
Ke všemu se navíc dveře otevírají snad
až příiiš pomďu, navíc v našem přípa<lě

ětidu zase o kousek blíže
I
3 Nevykládejte si to špatně. I novy Forester je stáe tím praým Subaru. Aby ďe přežil, musí jít s dobou a ta si

Žádá sta]e více ,,uživate]ské přívětivosti,,' A právě V této ob]asti rrnímáme posun zdďeka nejvrýrazněji.

MINULA GENERACE Foresteru byla
pro nás zcela ýimečným SIIV Na první
pohled působilo nepříliš vábně, takže
neinformovaný motorista, kteý do něj
přesedl z jných StJ! kupříldadu z Vw
Tiguan či Kii Sportage,zpravidla nadšený
nebyl. Na vině byla neskdvaná strohost
kabny, je1íž výstroj byla poplatná přelo
mtt 90. let a nového tisíciletí. ZceLa pak
c\běly něLteré prvka lybaly' které byly
iiŽ v době lzniku 3. generace jinde zcela
bčŽné. Kupříkladu dvouzónová samo
činná k|imatizace. Forester neienže měl
ie<lnozónovou' ďe navíc ovlárlanou tr<>
jicí otočných ovladačťr, takže zce|a ctly-
bčl jakykoliv displej.A že by třeba uměla

A Vo|ič ořevodov-
ky Lineartronic.
V nabídce je i 6'
resp' 8 předvo|e-
ných převodů.

,,analogového.'
a graÍického
ukazatele je dnes
vceIku běžná.

W
i A Kombinace

HMoTNo sT Pohotovostní (kg): 1 682
. UŽitečná (kg): 428 . Ce|ková (kg): 21 1 0
. Výkonová hmotnost (kg/kW): 9'50
. Hmotnost brzděného přívěsu (kg):2000
. Hmotnost nebrzděného přívěsu (kg):750

PRov0Z Poháněná ko|a: všechna
. Převodovka: samočinná ýpu CW
. otáčky na X. rychlost při rych|osL
130 km/h (minr): -
. Průměr otáčení (m): 10,6

nfo9fffin'fif objem pa|ivové nádrŽe (|)| 60i Zaveade|ník (|): 505/1592 MoToR Ziížehov.ý přep|ň.
4válec: DoHc' 1 6v . Zdvihouý
objem (cm3): 1998. Kompresní
ooměr: 10.6:1 . Vrtání x zdvih
(mm): 86'0 x 86'0 . Maximá|ní
výkon (kW): 177 . Při otáčkách
(min.l): 5600 . Točivý moment
(N.m):350 . Při otáčkách (min'l):
2400-3600 . SpeciÍický výkon
(kW|):88'58 . Emisní norma:
Euros, Emise (g Cozlkm): 197

@ffi
T
E
E

i
Rozchod vzadu ,*  

i ssomm * lsířka 1795mm+ Rozchod 1545 mm +l



l?ríT].lTÍl 21

Q novym Foresterem přichazí také zce|a nová
tJpohonná jednotka. Její označeni FMO sice
evokuje jak starší atmosférický dvou|itr (FB20),
tak Í motor pohánějící uV. ,,Toyobaru.. fioyota
GTB6/Subaru BR], avšak V tomto případě se jed-
ná o dalŠí variaci v řadě. V porovnání s motorem
FB20 došlo k nepatrnému zvětŠení vrtání (z 84
na 86 mm), avšak k výraznému zkrácení zdvi-
hu (Z 90 na 86 mm). Znamená to tedy, Že not4i
motor je přesně čtvercotlý' ste1ně jako agregát již
zmíněné sportovní dvojice, z něhoŽ také novinka
zcela jistě vychazÍ. Na rozdí| od něj a|e nedispo-
nuje systémem D4-S' tedy přímým i nepřÍmým
vstřikováním, jehoŽ dodavatelem je Toyota.
V tomto případě zůsta|o pouze u přímého vstřiku,
Subaru nazývaným D|T (D|Íect |njection Turbo)'
Jeho dodavate|em je Íirma Hitachi. Zajíma\^i je
poměrně 4'soký kompresní poměr 10.6:1, jímŽ
tato jednotka překonává i motor FB20 (10,5:1),
kteÚ je však atmosÍérický PůVodní motor FA20
nabízí ovŠem kompresi má|o vÍdaných 1 2,5:1 .

občas reagoviúy rrúně zmatcně. Z další
lybar,y stojí za zmínku multifunkční dis-
plej' od veze Comfor1 navíc ve vyšším
stupni výoje, znáný už z menšího Sl]V
xv Umí zobrnzoyat celor-r řadu jin<Ie ne-
vídaných hodnost, ocl teploty oleje přes
okamžiý tok hnací síly až po graflctT
diagram, ktery ukazuje' jak moc těžkorr
istc měli v 'eclnotliv'vch jízdních pasážích
pravou nohu.

|}$í}ů::..{, v}:X{;X
Zatímco v Evropě je kombinace přímého
vstřikování benzinu a přepLňování nabí-
zena 1lž řadu let, japonští výrobci tento

i *r Elektricky
I ovládané vko
i zavazade|nku má
i dokonce progra-
i movate|nou míru
; otevření. ESP (tady
i VDC) lze vypnout.

trend dlotůo opomíjeti a někteří QIon.
da,Mazc|a, Suzuki) stále opomíjejí..Ío rrž
naštěstí neplatí o Subaru, které v novém
Foresteru poptwé uvádí trkto koncipova-
ný pohon.

Fakt, že benzin vstříknuý přímo
do spalovacího pfostol.tl svoji změnorr
skupenství z kapa|ného na plynné ode-
bere teplo v daném místě, znamená
možnost použít na přeplňovaný motor
nezvykle lysoký statický kompresní po-
měr 10,ó:l (viz box), bez rizika vznikrr
detonačního spalování.Výslcdkem je až
neuvěřitelně pÍíznví spotřeba pďiva
v režimu částečného zatižení. Pokucl}

;,&

;s'
-*-, -V

rero
á Mu|tifunkční disp|ej umí zobrazovat aŽ
překvapivě mnoho údajů. Napřk|ad okamži-
té rozdě|ení hnací sí|y mezi nápravy i ko|a.

in wr<onný
: fl a přitom Velice
: úsporný motor, některé
i vlastnosti Lineartronicu
; (p|ynu|ý pohyb vpřed)'
: vysoce Účinné t|umiče,
i přesnó řízení, bohatií
i r4ýbava v sérii, moderní
i prvky r4ibavy, pohon
: vŠech ko|

i - méně
i!| imponující
; jízdní projev než dříve,
: vyšší cena, nu|ová
: individualizace, tento
; m0t0í pouze
i s Lineartronicem, navF
: gacejenvExecutive

řl:1|] :!i.]i];}''t.6 t:l1tlal*s'i '

ffi
výkon (kW): 1 32
Rychlost (km/h): 200
Zrych|ení (s): 9,7
spotřeba (l): 7'7
cena od (Kč}: 780 390

.l,r.i)t *:
;.tl T'it'g:

výkon (kW); 1 55
Rychlost (km/h): 230
zřych|ení (s): 6'9
spotřeba (|): 7,7
cena od {Kč): 920 400

\.,,'1r :'X:11,{.ll
I  i t ' t ' ! : !

výkon (kW): 132
Rychlost (km/h): 202
zrych|ení (s): 7'9
spotřeba (|): 8'6
cena od (Kč): 780 g00

& T|ačítka ov|ádání audia a temDomatu
jsou v noci podsvícená.

& Pouze



22 ffi SUBARU FORESTER

A Přední sedad|a A Místa by|o ve Fo-
mají dvoustupňové resteru vždycky
vyhřívání' které je dost a tady je to ješ-
tady standardem. tě o něco |epší.

se hlídáte a iezdíte s lelrkou nohou, umí
se tal1o motorizovaný Forester spokojit
s neceými 1() l na 1o0km. KdyŽ uvíží-
me použití převodovLa Lineafironic, ie-
jíž ftáq, v převo<lovém ústfojí, iakkoliv
zásluhou pokrokové konstrukce článko
vého řetčzu a obou ,,šajb.. m:rximá|rrě
minimalizované, jsou tady prostě ze sa-
motné podstary věci přítomny, ide o ý-
sleclek hodný opravdového obdilu.A to
situaci ieště zhoršuie měnič momentu.
Vzhledem k porržití systému SI-DRN'E
lze mantrálrrě navolit v případě režimu
Inte|igent a S šest, v případně S# <lokonce
osm předvolených převodů.Vše se ,,řaclí..
páčkami na volantu.

PLYNULY,,LET" KRAJINOU
Je tak nějak v očekávání,že přeplňovaný
motor nabídne impontljící zátah, a sku-
tečnost tomu plně odpovídá. Pokud jej
porovnáte se starším přeplňovaným
motofem' nabízeným v minulé gene.
raci, ienž lrycháze| z Íady EJ, pak došlo
k ýraznému posunutí vrcholu točivého
momentu do nižších otáčkových sfér.
Na druhou strantr, dřívější schopnost
mohutně táhnout až clo oblasti kolem
5000 min.l se s přícho<Iem nového,
menšího motofu tak troclru lTtratila.
V otáčkách' v nichž 1iž začnol newton.
metfy nekompromisně ubýwat, drží star.

ř1:i.:|Ín !t"..;..:.i'h's:;!..-ďŤi.+Í

l. Pouze základní
verze Active
má na tomto
místě ha|ogenové
žárovky. Zbytek
sází na xenonové
výbojky (H|D).

A Subaru zatím
máni i  LED úplně
nepropadlo. Tento
typ Žárovek a|e
najdete na vněj.
ších zrcátkách'

A ov|ádání mu|ti.
funkčního displeje
se nachází přímo
na volantu.

Přep|-
ňovaná veze

pouŽívá t4ihradně
pneumatiky 225155

R18 a ko|a se zá|isem
(Ef) rovno 48. Dva

4ífuky jsou
atraktivní.

ší |ednotka ieště cca 1000 min'l téměř
své maximum' bý o 30 N.m nižší než
v našem přípa<lě. Pokud ale přiide řeč
na spotřebu, rozdíý se počítají na víc
než ,,pár', litrů. S uvedením nového Fo.
festeru Subanr poněkud přeladilo od-
pruŽení, takže dřívější opojná mčkkost
ustoupila ýrazně tužšímu nastavení.
Mnozí zákaznici si stěžovali, takže odny-
něiška ie Fofester lrybaven měkčími tlu-
miči, lépe pohlcujícími nástrahy silnic.

To ale neplatí pro testovanoll ost'
rou verzi.V jejím případě je nastavení
s ohledem na ýkon a točivý moment
motoru zce|a v pořádku. Na rozclíl
od běžných verzí ale zadní tlumiče
nemaií ftrnkci umožňu|ící trdržování
stálé světlé lryšty zádě nezávisle naza-
tížení.Toto tzv. pasivní Nivo, pracuiící
čistě na mechanickém principu (zvý-
šená amplitutla ýxyvt-t zádě zýší t|ak
v tlumičích, které tak lidově řečeno
nahr'rst|, by zřeimě tr přeplňované
verze nenašlo reálné lyužití. Jen pro
zajímavost, zmíněné Nivo tltrrničc jsou
samozřejmě plně záměnné za běž.
né,bez této funkce. l

W'.reffic1.iť:i::iw
.t / ''skvělé ýkony' parádní
, / spotřeba paliva... A stáIe
a l také vyŠši cena.'.

ZákIadní model 2.0i Active:
Test. mode| 2.0XÍ comÍort L.Tronic
Testovaný mode| s příp|atky:

679 000 Kč
s89 000 Kč
989 000 Kč

  Motoř FA20 |e abso|utní novinkou a při-

převodovky typu cW nebo|i variátory jsou dobře známé h|avně ze
l skÚbu' Později naš|y své up|atnění také u vozide| niŽŠích segmen.
tů. Důvodem by|a jednak jejich re|ativní jednoduchost, a tedy cena,
a také ÍaK' Že zejména v městském provozu mají ýto sKíně proka'
zate|né Vlýhody. Současné vozy Subaru jiŽ mají 2. generaci převodovky
LineaÍtronic.V případě testovaného přep|ňovaného motoru ani nemáte
V|astně jinou moŽnost, nebot k|asický manuá| Subaru V této kombinaci
zatím nenabízí. K|adem variátorů je teoreticky nekonečný počet převo-
dů a z toho t'yp|1ívající obrovslaj' rozsah. V případě testované veze činí
skvě|ých 6'443. Přesto jsou p|anetová ústrojí dnes jiŽ dá|e, jak ostatně
dokazuje noý 9stupňo\^ý automat od ZF, o němŽ isme psa|i v minulém
čís|e. Nev.ýhodou variátorů je sta|e diskutabi|ní Životnost, zejména po-
kud někdo jezdí často po dá|nici neměnnou rych|ostí. Á Sice se otevírá elektricky, avšak v ma|ém

úh|u. Větší osoby tak riskují poranění h|avy'



E@E zg

Velkou fotogalerii a videa
naidete na našem webu!

ltJltJut.outohit.cz

D alší za1irnavosti hledeite
na našem facebooku!

outohit.cz
wuvw.Íacebook.com/autohit.cz

EKB @ ť:íf ;Íi řá;'řf,l''lJ''''','


